
 خی کسب کنندید شناخت تاریجوانان با

 ست و هشت مردادیتجربه کودتای ب

 

  1382آبان  12ست ( شماره یمائوئ -ست ینیلن -ستیران ) مارکسیست ایقت ارگان حزب کمونیحق

 

ار مهم است. هر یران بسیامروز ا یاسیگران صحنه سیات امروز و نقش بازیفهم تحولات و واقع یست و هشت مرداد برایب یكودتا یبررس

جوانان مبارز امروز  یران برایا یاساایخ سااین بخش از تاریا یگذرد، اما بررساا یم 1332ساات و هشاات مرداد یب یچند پنجاه ساااا از كودتا

همه  یاسیس ی، اهداف و خط مشینیمهم، جهان ب ینه هایاست كه بطور فشرده و در زم یخیع تاریاز آن وقا یكی نیاست. ا یمطلقا ضرور

ها تا چپ  یمذهب یحكومت، مل یها یامروز از ساالطنت طلبان، اساا م یاساایانات ساایخچه جریدهد. تار یران معاصاار را بازتاب میطبقات ا

                                                                                                                                   دهد. ینشان م یرا بروشن ین المللیب یران با روندهایدر داخل ا یطبقات یكشمكشها انیك میدهد. و  تداخل نزد یران را بدست میا

 كردند یكودتا را چه كسان

كه كودتا را  یكائیت روزولت مامور آمریا به تهران بازگشاااااات و به كرمیتالیزگاه خود در ایاز گر یپهلو روز بعد از كودتا، محمدرضااااااا 

 یكه وجود خارج« خداوند»از «  ون هسااتم.یمن تاج و تخت خود را به خداوند، به مردمم، به ارتشاام و به شااما مد»كرده بود  گفت:  یرهبر

ت الله یمجلس، آ یارتش، وك  یهمان طبقات بورژوا م ك، ژنرالها« مردمم»ور شااااااه از . منظفتگ یه اش را راسااااات میم، بقیندارد بگذر

 ن كننده را داشتند.  یین كودتا نقش تعیكا و ارتش در ایر شده بود. بواقع آمریعظما، و اوباش اج یها

 یا دسااتور داد كه با همكاریا به سااازمان سااكیس جمهور وقت آمریزنهاور رئیدسااتور كودتا، چند ماه قبل از كودتا، در واشاانگتن صااادر شااد. آ

س اط عات یا و ساارویسااازمان ساا (1)كا یش بنشااانند. طبا اسااناد دولت آمریرا بجا یگریانگلسااتان، دكتر مقااد  را ساارنگون كرده و فرد د

همكاران ران و از یاش ك ژنراا بازنشااسااته ارتیرا كه  یده و  فضاال الله زاهدین مقااد  به توافا رساایانگلسااتان فورا در مورد جانشاا یمخف

 یبرا یاسااایسااا یغات و توطئه هایداشااات. تبل یر شااااه انتخاب كردند. طرو كودتا شاااش مرحله اصااالیك انگلساااتان بود بعنوان نخسااات وزینزد

مجلس مقاااد  را از  یمجلس خرج شاااد. قرار بود وك  یدن وك یخر یونها دلار پوا برایلین طرو بود. میاز ا یف مقاااد  بخشااایتضاااع

شاااكسااات « یقانون»ن اقدامات یمجبور به اساااتعفا شاااود و اگر ا یبوجود آورند كه و یجو ینكه رهبران مذهبیا ایخلع كنند و  یرینخسااات وز

ات كودتا یشكست عملرت رد و در صویا در تهران قدرت را بدست گیس با كمك یزاهد یخورد، ارتش وارد كار شود. قرار بود شبكه نظام

س یخورد. رئ یمرداد شكست م 26طرو اوا كودتا در ( 2)شاه و اصفهان به طرف تهران حركت كنند. رمانکارتش از یدر تهران، واحدها

دهند تا رهبران  یسازمان م« اهیات سیعمل»ك سلسله یدست بزند. آنان  یرد به ابتكار تازه ایگ یم میت روزولت است تقمیات كه كرمیعمل

به نام حزب توده. همزمان،  ید و ارعاب و بمب گذاریبودند از دسااااات زدن به تهدات عبارت ین عملیك كنند. ایه مقاااااد  تحریرا عل یمذهب

)حزب توده( به « سااتهایكمون» یتهایشااتابد و نساابت به هرج و مرج در تهران و فعال یران، به م قات مقااد  میكا در ایر آمریهندرساان، سااف

زنگ زده و دستور حكومت  یس شهربانیبه رئ یچشم و یو جلواا دهد، ب فاصله یآرامش خ ینكه به ویا یدهد. مقد  برا یهشدار م یو

شگر زاهد یورود ارتش تحت رهبر یشوند و صحنه برا یشان فرستاده میدهد. مردم به خانه ها یم ینظام س یسرل ج یو اوباش و اراذا ب

كند. مقااد   یم یریو نخساات وزون یزیو و تلویب خاطر اقدام به تقاارف نقاط حسااار تهران و رادیشااود. ارتش با ط یم یا، خالیشااده ساا

اهچالها را از كارگران، یك قتل عام و ساااركوب بزرس دسااات زده، سااایشاااود. و  شااااه و عمالش به  یمحاكمه م« انتیخ»ر و به جرم یدساااتگ

شدن نفت  یاندازند. شاه  قانون مل یرا به جان مردم م یو نظام یتیهار امن یپر كرده و سگها یخواهان از هر قشریروشنفكران مبارز، آزاد

كا یسم آمریالیت امپریست و هشت مرداد، ماهیب یكودتا  سپارد. یستها میالیوم امپریكسر به دست كنسرسیران را یرا ملغی كرده، و منابع ا

س، یانگلسم یالیكا بر خ ف امپریسم آمریالیا امپریوجود داشت كه گو یان كرد. تا قبل از آن توهم گسترده ایران لخت و عریا یخلقها یرا برا

ك یو ارگان یوند ناگسستنیست و هشت مرداد پیب یكودتا. یدموكراس ین سرنوشت ملتها و برقرارییدموكرات منش بوده و خواهان حا تع

ه یبا مبار   عل یو عدالت اجتماع یآ اد یرا نشتتتتتتتان دادت و دابت كرد كه مبار   برا یستتتتتتتیالیامپر یو قدرتها یداخل یطبقات ارتجاع

دردناك و  یبه شكستها یجدا كردن آنها منته یك بدنه واحدند و تلاش برایك روند واحد و یدارد و در واقع  یوند ناگسستنیپ ستها،یالیامپر

 .شود یتلخ م

 رتش ا 

 یداریك عده اوباش خریمربوط به اعماا ه نكیبود و نه ا یتقادف یمرداد نه امر 28در  كایآمر یكودتا یروزیانه، پیعام یتهایبرخ ف روا

                      شده. 

شد كودتا را سركوب  ینكه بدون ارتش خلق میشد كودتا كرد و نه ا یم ینه بدون ارتش ارتجاعتوانست كودتا كند.  یكا بدون ارتش نمیمرآ

 كردت



ن كار در یل آن به نومساااتعمره خود كار كرد. ایران و تبدیدر اخود  یه هاینفوذ و محكم كردن پا یبطور متمركز برا 1320كا از سااااا یآمر

 ش رفت. یپ یو حتا فرهنگ یو نظام یاسیو س یتمام وجوه اقتقاد

 یك واحد متمركز برایبودند. آنها « كلنل شوارتسكف»است یتحت ر یران آمدند مستشاران ژاندامریكا كه به ایآمر ین مستشاران نظامیاول  

ران با یا ینظام یرا سااركوب كنند. قراردادها یو دهقان یمل یجاد كردند تا به كمك آن جنبشااهایوب در داخل كشااور او ساارك یات نظامیعمل

 یامهایان سااااركوب قی، در جریكا بود. ارتش و ژاندامرید اساااالحه از آمریران و خریا یبرا یم ارتش و ژاندامریت و تعلیكا شااااامل تقویآمر

جان یام آذربایافت. مشخقا در سركوب قی یدست آموز شده و انسجام م یرات و اعتقابات كارگرران، سركوب تظاهیمتعدد در سراسر ا

 28ن یخون یآن بپردازند. قبل از كودتا یر نظر داشتند تا به برطرف كردن ضعفهایعملكرد ارتش را ز یكائیمستشاران آمر 1325در ساا 

 20جان و كردساااااتان حداقل یآذربا یام خلقهایان ساااااركوب قیرانه بود. و فقط در جرتكایجنا یبه اندازه كاف یمرداد، كارنامه ارتش و ژاندامر

خواب رمقاااد  و حزب توده كه د یبرهبر یمل یروهایر دماغ نیز یم ارتش و ژاندامریگذاشااات. پروساااه سااااختن و تحك یهزار كشاااته بجا

 یاساااینده سااایو رهبرشاااان مقاااد  )كه نما یمل یهاروین زمان نیان داشااات. در ایبود، جر« انتخابات ایشاااراكت در قدرت از طر»ن ینوشااا

س، یكا بر خ ف انگلیكردند كه آمر یغ میكردند و تبل یو اسااتقباا نگاه م ینیكا با خوش بیبود( به آمر یمل یا بورژوازیمتوسااط  یبورژواز

ا از آن یوت برگزار كرده با سااااااك« یت دفاع ملیضاااااارورت تقو»كا را تحت عنوان یآمر ینظام یتهایران اساااااات و تحركات و فعالیا یحام

ران در دوران صاادارت مقااد  امضااا شااد. یم ارتش اینه تعلیران در زمیكا با ایآمر ینظام ین قراردادهایاز مهمتر یكیكردند.  یم یبانیپشاات

ران )كه دروغ یا یگفتند( و حفظ اساااتق ا و آزاد ین را راسااات میسااام )ایه كمونیتها در خدمت مبارزه علین فعالین بود كه ایون ایاساااتدلاا مل

ب، در آساااتانه ین ترتی( به ا3ت كرد.)یجان توساااط ارتش شااااه حمایام آذربایش رفت كه از ساااركوب قیباشاااد. مقاااد ، حتا تا بدانجا پ یبود( م

فاقد ران یمردم ا یها ارتش داشااااتند. ول یكائیران برخوردار بود. آمریا یسااااتم نظامیدر درون ساااا یژه ایكا از نفوذ ویمرداد آمر 28 یكودتا

ز یو همه چ یدئولوژی ت و ارتش و ایشاااان تشاااكین اقشاااار جامعه را ساااازمان داده بود براین و شااارورتریكا مرتجعتریارتش خود بودند. آمر

سند یده بود. و مردم، با وجود آنكه مبارزه میتدارك د صنفیكردند،  شك ت  س یكا و ت سیو  شتند، چاپخانه و جرید یا شتند، اما در یگر دا ده دا

 ز نداشتند چون ارتش خلا نداشتند.یچ چیه واقع

 

 ست و هشت مردادیت و بیروحان

 را در سطوو مختلف آشكار كرد.  یادیا زیست و هشت مرداد حقایب یكودتا

خ پنجاه ساااله یكه در تار یاساایانات ساایران بود. تمام جریت مردم ایك سااطا از مسااائل مربوط به آشااكار شاادن صااف دوسااتان و دشاامنان اك ری

ت مردم را لگد ماا كرده اند، در مقام یاك ر یو مدن یاسین حقو  سیتر یه ای، پاه اندخواهان آلوده كردیران دستشان را به خون آزادیا گذشته

ن یرا بر گوشاااشاااان خوانده اند، در ا یجهل و بندگ یدئولوژیت مردم را به مغاك فقر رانده و شااابانه روز ایاسااات مارگران و چپاولگران، اك ر

كه امروز  یاس م یروهایسرنگون شدند تا ن 57موسوم به سلطنت طلبان و مشروطه خواهان كه در ساا  یروهایت داشتند: از نكودتا دس

تكاران در ین جنایرا دارد، سردسته ا یران از دست حكام اس میه نجات مردم ایكا كه امروز داعیسم آمریالیدر مسند قدرت نشسته اند. و امپر

 اورده است.یك پرچم گرد نیر ینطور دشمنان رنگارنگ مردم را زیا یگرید یداد ارتجاعیچ رویداد بود. همر 28ن یخون یكودتا

ت یران، سران روحانیدر سراسر ا یتوده ا یجنبشها یریست و هشت مرداد، با اوجگیب یآنست كه قبل از كودتا یخیتار یاز فاكتها یكی  

از  یكیدر كودتا  یت الله كاشانیآ یكسره كرد. همدستید كار مقد  را یدند كه بایار ورزس انگلستان اصریسرو تنتلجنیعه در تمار با ایش

خا یران تاریا یت است كه طبقات ارتجاعین واقعیمرداد، تبلور ا 28 یت با كودتایك روحانینزد یخ كودتاست. اتحاد و همكاریواضحات تار

ه یبودند كه طبقات م ك و سااارما یران بوده اند. دو محوریرك ارتجاع ایشاااه دو دیمنان هیت. ایانه لانه كرده اند: دربار، و روحانیدر دو آشااا

خ ین طبقات بوده اند. در مقاطع مختلف تاریا یاسیك و سیدئولوژیا ین دو در واقع ستادهایزدند. و ا یران به دور آنان حلقه میداران بزرس ا

ستعمار و امپر یعنیران )یر ایدو قرن اخ سیسم به ایالیاز زمان نفوذ ا ستهایران( بنابر  ستعمار و امپر یا ن یان ایم یسم و بنابر توازن قوایالیا

ك یشر یتبع یا در موضعیرون از قدرت و یا كام  بی یگریاز آنها در رار دستگاه دولت قرار گرفته و د یكیران، ین ایدو جناو از مرتجع

شاه روحان شریدر قدرت بوده است. مشخقا، در دوران رضا ساا ك دیت  شاه تا قبل از  انق ب »ا ی 41ر قدرت بود. در دوران محمد رضا

شاهیسف شریروحان« د  سیبا بطور كامل بریت از حكومت تقریك در قدرت بود. پس از آن، دست روحانیت  شد هر چند نفوذ  سیده  گسترده  یا

غرب ص و  یستهایالی، امپر57( با وقوع انق ب 4د.)ساواك بو یاستهایجزو س 1350به آنها داده شد و گستردن دامنه نفوذ آنان در دهه  یا

گر قادر به ید یرا شاااااااه و دسااااااتگاه ویاز قدرت عوض كنند ز ینه بهره وریران را در زمین این دو سااااااتون مرتجعیا یدند كه جایدر آن د

                                                                                                      نكار را بكنند.یا ات هموار كردند تا آنهیروحان یریقدرت گ ین جهت راه را برایسركوب انق ب و نجات دولت نبودند. بهم

 

 چرا كودتا كردند

مقابله با اردوگاه  یكا برایآمر ین المللیك جزء از تعرض بیكودتا، در واقع ار مهم داشااااااات. یبساااااا یو داخل یل جهانیران دلایكودتا در ا  

، یستیالیسوس یوستن به شورویروز شده و با پیپ ین به تازگیچ یستیالید بود. انق ب سوسیسم و ممانعت از رشد آن به مناطا جدیالیسوس

نشااده بود. وجود  یه داریك كشااور ساارمایل به ی، تبدیبود. هنوز شااوروساام بهم زده یالیرا بشاادت به نفع اردوگاه سااوساا ین المللیب یتوازن قوا



گذاشت.  یجهان م یكشورها یبخش در تمام یبر رشد  انق بات رهائ یرقابل انكاریرات غین تاثیو چ یشورو یسم برهبریالیاردوگاه سوس

از توسااعه  یریجلوگ یكا برایلازم اساات دولت آمر»گفت:  یك سااخنرانی یط 1332مرداد  24زنهاور در ینبود. آ یز از آن مساات نیران نیو ا

ا را یسم در آسید راه توسعه كمونیا زود بایر یاتخاذ شده است. د یماتیران اقدام كند. هم اكنون تقمیا منجمله ایآس یسم در كشورهاینفوذ كمون

جنگ كره را براه انداخت. هدف از جنگ  1950ن، در سااااا یانق ب چ یروزیكسااااا پس از پیكا، یآمر« م.ین كنیم كه چنیم و ما مقااامیببند

ك شكست حقارت بار یپس از تحمل  1953ن بود. اما در ساا ید چیو تهد یستیالین سوسیكا در جوار چیآمر یگاه نظامیكره درست كردن پا

انجام « سمیخطر كمون»ابل در مق« یدفاع از آزاد»خود را تحت نام  یكا تجاوزهاید. آمریرون كشین و خلا كره، از آنجا بیاز ارتش سرخ چ

كرد. پوا و  یه میتحت ساااااالطه تك یروها در درون كشااااااورهاین گروه ها و نیتر ین تجاوزات  به ارتجاعیدساااااات زدن به ا یداد و برا یم

 یسركوب و شكنجه مجهز م یستم هایو س یارتجاع یر كرده و طبقات حاكمه هر كشور را به ارتشهاین كشورها سرازیبه ا یمستشار نظام

 شد.  یز میران نیشامل ا یكائین مراحم آمریكرد. ا

به  یران. محمد رضا پهلویا یخلقها یضد ارتجاع یستیالیدر مقابل رشد نهضت ضد امپر یبود ارتجاع ین كودتا واكنشی، ایبه لحاظ داخل  

( یستیالیسوس یشورو ین المللیت بیبتلر و محبوی)شكست ه یجهان ین رخدادهایمردم و همچن یاسیات پدرش و بالا بودن آگاهی سیعلت جنا

نكه در خرداد ید و در مقابل مبارزات مردم عقب نشست. تا ایبنظر آ« دموكرات»كرد به اصط و  ی( سع13320سلطنتش )ساا  یدر ابتدا

ده در آنزمان با ران آغاز كرد. حزب تویه حزب توده ایو بر عل یكارگرى و توده ا یه ساااازمانهایرا بر عل یعیقرارانه تعرض وسااایب 1324

 یساااتهایون و كمونیساااتی بوده و اغلب انق بیك و ضاااد فاشااایو فرصااات طلب، هنوز مظهر مبارزه دموكرات یساااتیرفرم یوجود داشاااتن رهبر

سی یكائی و انگلیستهای آمریالیاز پشت پرده توسط امپر 1324ستی دربار پهلوی در ساا یا و وفادار در آن متشكل بودند. حم ت فاشیصد

ن بار زنان ین حكومت  برای اولیك زدند. در ایل حكومت ملی و دموكراتیدست به تشك جانیآذربانشد و مردم  ین حم ت كاری. اشدیمت یهدا

م ین دهقانان تقسااینهای خالقااه ی دولت و مالكان فراری بیاز حا انتخاب شاادن و انتخاب كردن برخوردار شاادند ، دهقانان مساالا شاادند و زم

ب ین ترتیبه پا خاساات و به ا كردستتتانجان، یافت و متعاقبآذربایان زبان رساامی در دانشااگاه و مدارر و ادارات رواج شااد. زبان آذری بعنو

كسااااا بعد ارتش شااااه با یكا پاك شاااد. یس و آمریسااام انگلیالیران از وجود اشااارار پهلوی و ارتش دسااات آموز امپریقسااامت بزرگی از غرب ا

شاران آمر ینظارت و همكار شت. بعد از شكست یجان و كردستان را بخون كشیام آذربایق یكائیمست د. اما مبارزه در نقاط گوناگون ادامه دا

شااااااد براه انداختند و یهزار نفر م 100ش از ین اعتقاااااااب خود را كه مشااااااتمل بر بیبزرگتر 1325 ری، کارگران جنوب در تجانیام آذربایق

كه  یشاااه و اوباش مساالح ینظام یروهایاجتماع كرده بودند، شاادند. با حمله ن اسااییته ساایساای كه تحت نام كمیخواهان اخراج جاسااوسااان انگل

افته بودند، پنجاه تن از كارگران كشاااته شااادند. همزمان كارگران نفت بقاااره دسااات به یس در خوزساااتان ساااازمان ینفت انگل یتوساااط كمپان

اده نظام فرستادند. یش گذاشتند و به بقره پیآبادان به نما خود را در ید كارگران خوزستان ناوگان جنگیتهد یها برا یسیاعتقاب زدند انگل

ه مالكان و ینبرد عل یدار شاااااده و برایدادند، ب یل میعمده انق ب را تشاااااك یروید كننده و اسااااات مار شاااااونده و نیت مردم تولیدهقانان كه اك ر

شاده بودند و  یاسایجان و حزب دموكرات كردساتان سایذربامات حزب توده، فرقه دموكرات آیاز آنها تحت تعل یاریژاندارمها آماده بودند. بسا

 رغمینبودند و عل یز مست نی ن نیافته بودند. دهقانان گیت یو حساس یز آگاهیكشور ن یخود بلكه بوضع عموم یط زندگینه فقط نسبت به شرا

ت را یجوان و كم جمع یوجود آنكه هنوز طبقه ازدند. كارگران با  یت فئودالها سرباز میسازشكارانه حزب توده از دادن حا مالك یاستهایس

زنان و جوانان و نشر روزنامه ها در  یبا تجربه شده بودند. تشك ت توده ا یاسیو س یصنف یابیدادند، اما در مبارزات و تشكل  یل میتشك

مه یبراه افتاده و نظام ن یاریام عزند. اوضاااع كام  آماده بود كه انق ب مساالا تم یمردم دامن م یعموم یاساایساا یسااراساار كشااور به آگاه

ست یب ین، به ثمر برسد. در كودتایران، همانند چیرا در ا یستیالین و سوسیك نویشه كن كند، و انق ب دموكراتیمه مستعمره را رین یفئودال

شتافتند تا روند نا یطبقات ارتجاع یاریبه  یستیالیامپر یو هشت مرداد قدرتها سته به خود  شت واب ابان انق ب را كه از گوشه و كنار آرام و 

 .د، سركوب كنندیكش ید و سرمیجوش یران میا

 

 ون یمصدق و مل

مقد  و حزب توده.  یبه رهبر یسم در دست داشتند: جبهه ملیالیمردم را در مقابله با ارتجاع و امپر یاسیس یدر آن زمان دو حزب رهبر

 چاره از آب درآمدند.یخاص در مقابل كودتا عاجز و ب یلینان بدلایاك از یهر 

 ین حركت آگاهیساام نبود، اما همیالیبه امپر یدر جهت قطع وابسااتگ یكالیخود گام راد یشاادن نفت توسااط حكومت دكتر مقااد  بخود یمل  

ن مبارزات وارد مرحله یران شد. و ایا یخلقها یضد ارتجاع یستیالیمبارزات ضد امپر یریمردم را بالا برد و محرك اوج گ یضد استعمار

كا را دوسااااات خود یخواندند. آمر یم یمتشاااااكل بودند، ارتش شااااااه را ارتش مل یها كه در جبهه مل یمذهب یون و ملی( اما مل5شاااااد. ) یمهم

بوده و هسااتند،  یبه طبقه بورژوازل آنكه خود متعلا ینان بدلیتوانند به آن پناه برند. ا یم یس و شااورویكردند كه از دساات انگل یمحسااوب م

ن نداشتند یدر ا یران بودند. چون نفعیا یو اجتماع ین در ساختار اقتقادیادیرات بنییت و مخالف سرسخت تغیكامل حاكم یمخالف سرنگون

ه داران یلكان و سرمار كند، مقابله خقمانه با شاه و بزرس ماییت زحمتكشان تغیران به نفع اك ریا یو فرهنگ ی، اقتقادیاسیكه ساختار س

سته و آن یده عداوت نگرین به دیادیخواهانه بنیانه و آزادی، به هر نوع خواست عدالت جولین دلیبه ادند. ید یسم را لازم نمیالیوابسته به امپر

 یزحمتكشان و خلقهاه یران علیدانستند كه در سراسر ا ینان، حا ارتش شاه میكردند. ا یم یتلق« كات و اغتشاشیتحر»و « یاده رویز»را 

ستم عل یه فئودالها و خلقهایدهقان عل یمعترض تاخت و تاز كند و قهر اعماا كند. اما هر نوع مبارزه مسلحانه توده ها شاه را یه رژیتحت  م 

ان یدر جرا شاه و ارتش یخوانده و حتا حاضر بودند دست در دست شاه آنرا سركوب كنند )بطور م اا تشو« یت ملید حاكمیتهد»با  یمساو



نه یبهبودها در زم یران صااارفا خواهان دسااات زدن به برخیون ایان ملیجان و كردساااتان و كارگران اصااافهان و جنوب(. جریساااركوب آذربا

اد هم عجله یبودند و ز یسااتیالیامپر یرات در روابط با كشااورهاییتغ یشااد( و برخ ی)تا بدانجا كه شااامل حاا خودشااان م یاساایساا یها یآزاد

در  یكه خودشان سهمیدند و در صورتید یمدت م یو طولان یجیك پروسه تدرین حد از اص حات هم انجام شود. بلكه آن را یهمنداشتند كه 

 شه كنند. یا حداقل سكوت پیبر آتش داشته باشند  یز دستیقدرت داشته باشند حاضر بودند در سركوب خواسته كارگران و دهقانان سركش ن

ران ارائه نداد بجز آنكه یا یمه فئودالین در جامعه نیادیرات بنییدساااات زدن به تغ یبرا یو فرهنگ یاجتماع و یچ برنامه اقتقااااادیمقااااد  ه

 یه داریساام و نظام ساارمایبا فئودال یمل یبورژواز یوندهایرا كاهش داد. پ یدرصااد از بهره مالكانه فئودال 15 یدهقان یر فشااار جنبش هایز

 یخ ثابت كرد ملیبزرس بزند. همانطور كه تار یه هاین و سااااارمایت بر زمیمالك یادهایب بنیبه تركداد كه دسااااات  یاجازه نم ی، به ویجهان

سیز در حد یكردن نفت ن سیك نهضت  ستعمار انگلیعل یا ساختار اقتقاد یرییس بود و تغیه ا سلطه ا یدر  سته و تحت  ران نداد به لحاظ یواب

كردند  یاتخاذ كرده بودند، كه فكر م« یموازنه منف» یاساات خارجیسااتها ساایالیساارشاااخ نشاادن با امپر یمقااد ، برا یون برهبریمل یخارج

ت یكا و ضدیبا آمر یاست دو جنبه داشت: دوستین سیو عقب مانده بود. ا یار ارتجاعیدر واقع بس یاست موازنه منفیانه است. سیار داهیبس

ستعمار انگل شورویهمزمان با ا كه  یو یشده بود برا یل و برهانیكردن نفت توسط مقد ، دل یكا از ملیت آمری. حمایستیالیسوس یس و 

 یستیالیسوس یم شورویت عظیكرد. با وجود محبوب یر جمعبندید یلید و خیجه اش را خود دیكند. و نت یمعرف« رانیملت ا»كا را دوست یآمر

 یت عمدتا مربوط به آن بود كه شوروین ضدیا كردند. و یت میو ضد یون با آن دشمنیران، دولت مقد  و ملیمردم در ا یان توده هایدر م

زحمتكشااان  یر پایدر آنجا ز یت خقااوصاایكرد، قداساات مالك یم یندگیرا نما یه داریضااد ساارما یاجتماع یك نظام اقتقااادی یسااتیالیسااوساا

 یت كساایداشااتن مالك ه دار گردن كلفت از ساار كارگر و دهقان كوتاه شااده بود و به صاارفیشااهر و ده لگدماا شااده بود. دساات فئوداا و ساارما

 كند. یاقتقاد یگر بهره كشیتوانست از كس د ینم

و  یشاااان باعد شاااد كه به جاده صااااف كن دشااامنان داخل یجیاصااا حات تدر یایمقاااالحه و رو یون و مشااایان ملیخ صاااه مطلب آنكه، جر

ان به ین جریا یرا خاستگاه طبقاتیاهند داد زا و روش را ادامه خوین طریآن شوند. آنان بازهم هم یز قربانیمردم بدا شوند و خود ن یخارج

نها با وجود یبرو برگرد ثابت شد كه ا یقت بین حقیست و هشت مرداد ایب یان كودتایدهد. در جر ین محدوده را نمیآن اجازه فراتر رفتن از ا

شاااه مردم را به یمتزلزا و معامله گر كه هم هساااتند یروهائیخواهانه و اساااتق ا طلبانه مردم را دارند اما نیمبارزات آزاد یرهبر هیآنكه داع

كه بر مساند قدرت  ینان هنگامینكه ایا یاسات برا یمقاد  محك خوب یریكنند. دوران نخسات وز ین دعوت میآرامش و مماشاات با مرتجع

ان دوران قبل از ین جریران را به آنان بازگردانند. كارنامه ایت مردم ایاك ر یو اقتقااااد یاسااایسااا یه اینند چقدر حاضااارند حقو  پاینشااا یم

 ن بود.یز همیدوباره به شراكت در قدرت فراخوانده شد ن یكه توسط طبقات ارتجاع 60تا  57ن بود و در ساا یكودتا چن

 

 ا ا  لوله تفنگید یآ یا  مجلس در م یاسیقدرت س

ستها یالیران و امپریا یساا طبقات ارتجاع 12بود.  یستیرفرم یمش یخیز نشانگر شكست تاریحزب توده در مقابل كودتا ن یچارگیعجز و ب

ن حزب یكردند. در مقابل حزب توده كه بزرگتر یت میرا تقو یدولت ارتجاع یه هایدند و پاید یم یو نظام یاساااااایبطور منظم تدارك ساااااا

محتوم به شكست را  یستیكالیسند یستیرفرم یك خط مشیخواه بود، یرنده كارگران و دهقانان و زنان و جوانان آزادیكشور و در بر گ یاسیس

تش به تشاااكل یشاااود و در باره كارگران فعال یمجلس خ صاااه م یها یر كرسااایحزب توده به تساااخ ین دوره اساااتراتژیدر ا»كرد.  یدنباا م

)حتا  یات تعرضااایكردن عمل یدان دادن و راهنمائیگردد. حزب توده به م یغ مرامنامه اصااا و طلبانه اش محدود میو تبل یاسااایو سااا یصااانف

كه از  یتعرضات یه ین بود كه كلیكرد. ا یشه فعالانه و متعقبانه مبارزه مین اندی( به ابتكار توده ها، مطلقا معتقد نبود و با ایعرضات دفاعت

دفتر  «ناقص یدموكراستتت»)به نقل از كتاب « ماند. یشاااد، بدون مجازات م یكارگران م ی ت حزب توده و كلوپ هایه ارتجاع به تشاااكیناح

ش بودند، یكه تحت رهبر یل تر كردن تشاااااك ت توده ایض و طویهر چه عر یتوده ها برا ی( حزب توده از شاااااور و شاااااو  انق ب6اوا( )

كرد. دوران  یداد و وقت تلف م ین انتخابات به آن انتخابات به هدر میو از ا یرا یصاااااندو  ها یآنان را در پا یكرد و انرژ یاساااااتفاده م

 یاسیز جهت بدست گرفتن قدرت سیدان مبارزه قهرآمیران به میوارد شدن طبقه كارگر ا یارك پردامنه برادوره تد» 1320ور یپس از شهر

عتر زحمتكشان در یا شركت هرچه وسی( از طر7« )ناقص یدموكراس» یستیبا یحزب توده در دوره مذكور م یدگاه رهبریاز د یبود؛ ول

شكست آلمان ه یه مین توجیخود را چنن موضع یابد. حزب توده ایتوسعه  یمبارزات انتخابات س یتلریكرد كه با  سر  یبهار دموكرا سرا در 

شتر سطا ید هر چه بیدن به مققود بایرس یكباره نابود خواهد گشت؛ كه برایسم در سراسر جهان ید و استبداد و فاشیجهان فرا خواهد رس

ن یئت حاكمه باشند. حزب توده )از ایل و متحد گشته و مراقب رفتار هدار و متشكیبالا برد تا ب یتوده ها را نسبت به ارزش دموكراس یآگاه

رهبران حزب توده   دفتر اوا(« ناقص یدموكراساااا»)به نقل از كتاب « ز را منظور داشاااات.یمقاومت و اعتراضااااات مسااااالمت آم…حرفها(

رحمانه ضربه ین توهم بیوله تفنگ. كودتا بر اد و نه از لیآ یرون میب یرا یاز مشاركت در قدرت و صندوقها یاسیمعتقد بودند كه قدرت س

مانند حزب توده فقط  ین واقعه نشان داد كه حزب گل و گشادیرا نشان داد. ا یز و پارلمانین بودن مبارزه مسالمت آمیوارد آورد. و دروغ یا

شاااهنگ یك حزب پیدر  یانق ب یهاسااتیاساات كه كمون یانق ب كردن ضاارور یبرا یخورد ول یانتخابات م یبدرد سااازمان دادن مبارزه برا

                                                                                                                                         (8كند، متحد شوند.)  یمبارزه م یك كار انق بیاست و با  یانق ب یاسیبرنامه س یكه دارا یمخف

ت وجود دارد و تا آنجا یاز واقع ین ادعا درصدیكنند كه توده مردم در مقابل كودتا به دفاع از مقد  برنخاست. در ا یرفداران شاه ادعا مط

را  یاسیان سیشان رانده بود. زندانیكم، مقد  با دست خود مردم را به خانه هاین مساله سه علت داشت: یشود ا یكه به آن درصد مربوط م



داده بود. دوم، بجز  یتهران دسااااااتور حكومت نظام یقبل از كودتا، به شااااااهربان یمنفعل كردن مردم حتا در روزها یرده بود. و براآزاد نك

دانساتند. ساوم،  ین را مین كارگران و دهقانان از در خقاومت درآمده بود و مردم ایادیبن یكردن نفت، مقاد  با تمام خواساتها ینهضات مل

ه كودتا مترادف بود یبود. ساااازمان دادن مقاومت عل« اقتیل یب»ا یرا ساااازمان نداد نه بخاطر آنكه غفلت كرد  یقاومته كودتا میحزب توده عل

 یاساایساا ین اسااتراتژیك چنیه یسااتها. حزب توده اصااولا بر پایالیم كودتا و امپریه رژیك نقطه مساااعد( علی)ابتدا از  یك جنگ انق بیبا آغاز 

شده بود.حزب سیس یكه برخوردهای. و هنگامیجنگ طبقات یص و طلب و نه آماده برابود ا یساخته ن شمش یا سطا چكاچك  رها یجامعه به 

انت احزاب یاصااا و طلبانه، و به خ یمشااا یثمر یبه ب یانق ب ین نقاط عطف اسااات كه توده هاید، كام  خلع سااا و و فلج شاااد. در چنیرسااا

 (…یروزیا پیمقاومت »ن شماره به نام یقاله در همن میمه اید به ضمیبرند. )رجوع كن یم یاص و طلب پ

. اوا نداما ماندگارکه هرچند تلخ،  یی، درسهاران دادیا یا و خلقهایبه پرولتار یبزرگ یدرسها 1332ست و هشت مرداد ین بیخون یكودتا  

ه ین طبقات سرمایادیحك كرد. وحدت بن رانیخ ایتار یلوو سنگ یكا را رویسم آمریالیكش و سلطه گر امپر یت خونخوار، آزادیاز همه ماه

 ینها، ورشاااكساااتگید. ع وه بر اینه بازتابینشاااان داد. كودتا، چهره دوسااات و دشااامن را م ل آئ یساااتیالیامپر یران را با قدرتهایدار و م ك ا

در شتته و بدون استتت نا یهم مبارزه اصاا و طلبانه و در چارچوب قانون را نشااان داد و ثابت كرد كه خلا بدون داشااتن ارتش خلا یاسااتراتژ

ران و احزاب یا یمل یطبقه بورژواز یخیش ضااعف تاریداد با نماین رویاساات. ا یكه صاااحب ارتش اساات، خلع ساا و و قربان یمقابل دشاامن

ست یحزب كمونا و یفه پرولتارین كار هم وظیران را  به ثمر برسانند و ایك ایتوانند انق ب دموكرات ینم هرگزشان ثابت كرد كه آنان  یاسیس

نگذاشاات كه  یشااك باق یجا یچ پرولتریه یحزب توده را رفوزه اع م كرد و برا یسااتیو رفرم یسااتیكالین تجربه دردناك، خط سااندیاساات. ا

 یك ستاد رهبریست است كه مانند یش بلكه حزب كمونیو روزنامه ها یكا و تشك ت توده ای ت طبقه كارگر نه سندیتشك نین كنند  ترییتع

از  یدگیو دولت آنان را بدون تزلزا و با ورز یز طبقات ارتجاعیقهرآم یساااااارنگون ی، مبارزه برایك خط انق بیابد و با یسااااااازمان  یجنگ

 ها عبور دهد.یدگیچیان پیم

 

 سهایپانو

خ نگار، شرو یك تاریادداشت یاشند: ب یر مین مجموعه شامل اسناد زیشدند. ا یمزعلنیورك تایویتوسط روزنامه ن 2000ل یا كه در آوریاسناد سازمان س -1

      .كودتا یمه شامل نقشه هایكساا پس از كودتا نوشته شده است، و پنج ضمیلبر كه یر در آن به نام دونالد وین درگیاز مامور یكیمفقل كودتا توسط 

  82مرداد  14مجله ت ش شماره  -یزاهد ریشردخاطرات ا -2

 یندگان مجلس شااااد. همه آنها آماده خدمت و همكاریاز افسااااران بازنشااااسااااته و چند نفر از نما یاز وقت من صاااارف تمار گرفتن با عده ا یروز قبل قساااامت»

 یخود را از هر جهت برا ی( آمادگیار )ساارلشااگر فعلید ساارهنگ بختیگو یم نكه فرزانگایبطور…ساارهنگ فرزانگان از كرمانشاااه مراجعت كرد…هسااتند

در كرمانشاه موجود  یار شما هستم. اسلحه و مهمات و آذوقه به مقدار كافیدارم در اخت یكه تحت فرماندهیبا ما اع م داشته و گفته است: من با تمام قوائ یمكاره

 م.یحمله به تهران آماده كن یم خودمان را برایتوان یاست و حتا ما م

به « ران آزادیا»ل یانجام منظور خودمان و تشااك یكردم كه برا یده بودم. اصاارار میگ ضاارغام را دا  ساارهنیمن به اصاافهان رفته بودم و حرارت و اشاات»

ب یمت از تهران در چند نقطه دست به تخریشد. قرار بود هنگام عز یران آزاد قطعیل ایمسافرت به آن استان و تشك ی.انتخاب كرمانشاه برا…میاصفهان برو

 «میب، عازم كرمانشاه شوینقشه تخر یم صبا پس از اجرایو ن 4مرداد ساعت  30ا روز جمعه ی 29ه م گرفته شد روز پنجشنبیم. تقمیبزن

« انیسودجو»در مسجد شاه )بازار( كه در اعتراض به  ینگیتیجان توسط ارتش شاه، مقد  در میپس از سركوب نهضت آذربا 1325 ید 20در روز  -3

در آنجا مستقر  یشاهنشاه طه تقرف درآورده و ارتشیجان را به حیم كه دولت، آذربایار خوشوقتیما بس»گفت:  ل شده بودیانتخابات دربار و قوام السلطنه تشك

ه باختر یكا در تهران منقوب شد. نشریر آمریر كبیبسمت سف 1330رماه یهندرسن در ت ی( لو150صفحه  1326)در سالنامه پارر ساا « …شده است

ر یسف یعنی یه قبل از شغل فعلیمشارال…ران استیهندرسون دوست ا»ن نوشت: ین باره چنیز بود، در ایكتر مقد  ندولت د ین هنگام سخنگویامروز كه در

ران بعمل آورده یبه نفع ا یت مسااااعدیجان فعالیه آذربایانه را در وزارت امور خارجه بعهده داشاااته اسااات و در قضااایاسااات اداره خاورمیهندوساااتان، ر یریكب

 (1330ر یت 18روز ه باختر امی)نشر« است.

( در دهه یغرب یستهایالیگر امپریكا )و دیسم آمریالیگرفت. امپر یكا سرچشمه میسم آمریالیامپر ین المللیاست بیاست ساواك از سین سیا -4

ت كنند یرا تقو یه شورویهمسا یدر كشورها یاس م یادگرایبن یم گرفتند نهضتهایتقم یسم شورویالیشان با امپریدر اوج رقابتها 1970

ن نوع از یانه سااركوب ایسااركوبگر خاورم یمهایكا، رژیبكشااند. بدسااتور آمر یبدور شااورو« كمربندساابز»ك یب بقوا خودشااان ین ترتیو بد

ران دربار شاه و ساواك به طر  یشدند. مشخقا در ا یاس م یادگرایبن ینهضتها یریه گیت و پایتقو ین خود را كم كرده و راهگشایمخالف

انات یو جر یانق ب یساااتیانات كمونیكه جریكردند در حال یلكرده باز میان جوانان تحقااایدر م یاسااایاسااا م سااا یابینفوذ  یا برامختلف راه ر

ن به یم شاه مستند شده است. همچنیكارگزاران رژ یاسیت به طور روشن در خاطرات سین واقعیشدند. ا یسركوب م یچپ وابسته به شورو

 د. یرجوع كن یعتیشر یعل یهااسناد ساواك در مورد بازداشت

ران بود، وارد آورد. ینفت ا یسم انگلستان كه مالك چاه هایالیبر امپر یار مهم بود كه ضربات قابل م حظه ایبس یك جنبش ضد استعماریكردن نفت  یمل -5

ران یان ایم ینفت یلاهه كه به دعو ین المللیاه بمقد  در دادگ یها یدر سراسر جهان گذاشت. افشاگر یبر مبارزات ضد استعمار یرات مهمین جنبش تاثیا



لومتر یك 1600000ران با یدر ا»افت. مقاااد  در دادگاه لاهه گفت: ی یعیوسااا ین المللیداد، پژواك ب یران رایكرد و بالاخره به نفع ا یم یدگیس رسااایو انگل

كه تنها در یده اساات. در حالیره بما رساایون لیلیم 315ساااا شااركت نفت  40كنند. در طوا  یم یه زندگیون مردم محروم از حوائج اولیمل 18مربع وسااعت،  

ات بر درآمد دولت انگلستان یكه تنها بابت مالید، در صورتیره آن بما رسیون لیلیم 9ره بود كه فقط یون لیلیم 62طبا ترازنامه درآمد شركت نفت  1948ساا 

 (  2003اكتبر  43ه توفان شماره ینشر بر گرفته از دكتر مقد . یاسینامه و مبارزات سیاز زندگ )به نقل« ره بود.یون لیلیم 28ران در همان ساا یاز نفت ا

ات بر یآن بود كه دولت انگلستان از مال ین نام گذارینام گرفت. علت ا« ات آبادانیمال»وضع كرد كه  یدیات جدیران دولت انگلستان مالیشدن نفت در ا یبا مل

 .ت وضع كرده بودین محرومیجبران ا یات را براین مالیز نفت آبادان محروم شده بود و اا یسیانگل یهایدرآمد كمپان

كتب نادر  ءن كتاب جزیباشاد. ا یم 1356ران در سااا یا یساتهایه كمونید از انتشاارات اتحادینوشاته م.ا. جاو« ناقص یدموكراسا»كتاب  -6

س یو با بررس یخیست تاریالیدگاه ماتریاست كه با د یخیتار یها یبررس شده است. هم یب شته  ار گسترده مطبوعات دوران مورد بحد نگا

كتاب و  یوتریپ كامپینه تاین كتاب ارزشاامند بدون كمك خوانندگان در زمین كتاب بجا مانده اساات. انتشااار مجدد ایا یمیقد یاكنون نسااخه ها

 د. یریپ مجدد با ما تمار بگیاز كتاب جهت تا یافت نسخه ایدر یر است. برایچاپ امكان ناپذ یها نهیتقبل هز

در جنگ دوم، و سااااقوط  یتلرین دوره با شااااكساااات آلمان هیان داد. ایپا« ناقص یدموكراساااا»ساااااله  12ك دوران یمرداد به  28 یكودتا -7

م ین یاز شماا، شروع شده بود. دموكراس یستیالیسوس یاز جنوب و شورو سیكا و انگلیآمر یروهایو ورود ن 1320ور یرضاشاه در شهر

بود، آغاز شااااد. و از همان آغاز،  ین المللیر سااااقوط رضاااااشاااااه و اوضاااااع بیجه اجتناب ناپذیحاكم كه نت یم ارتجاعیف رژیبند بر اثر تضااااع

ك دوران ی( آنرا خاتمه دهند. ین المللیافتن فرصت بیو  ین فرصت )پس از تدارك كافیكا در صدد بودند كه در اولیس و آمریسم انگلیالیامپر

 یك حزب منسااجم و براه انداختن جنگ انق بیساااختن  یت براین وضااعیسااتها از ایبساار آمد، بدون آنكه كمون« ناقص یدموكراساا» یطولان

دند تا یخود وقت خر یسم برایالیو امپر ند. در عوض، ارتجاعیسم، سود جویالیبورژوا م كان وابسته به امپر یدولت ارتجاع یسرنگون یبرا

 ز خ ص شوند.ین« ناقص یدموكراس»ن یتشان )عمدتا ارتش( از شر ایحاكم یت ارگانهایدن به صفوف خود و تقوینكه با انسجام بخشیا

 یسااتها متجلیالیرون كردن امپریكل نظام و ب یساارنگون یدر عدم تداركش برا زیچحزب توده كه مهمتر از هر  یسااتیرفرم یاساات هایساا -8

دوم،  ین جنگ جهانیبود كه در ح یسااااتیالیسااااوساااا یشااااورو یدگاه هایشااااد، فقط مربوط به خود حزب توده نبود. بلكه بشاااادت متاثر از د یم

ان جنگ دوم، آنان را به یكرد. حتا پس از پا یا میتشاااااو یداخل یجاد جبهه متحد با طبقات ارتجاعیمختلف را به ا یكشاااااورها یساااااتهایكمون

 یبانیكرد كه از انق ب پشت یرا متعهد م ین قراردادها شورویساخت. مجموعه ا یغرب متعهد م یبا قدرتها یشورو یز قراردادهات ایتبع

مرتجع  یمهایز با رژیمسااالمت آم یسااتیا همزیو تشااو یآشااكارا محكوم كردن هر نوع مبارزه انق ب یاسااتهاین سااینكند. پس از مرس اسااتال

 بود.  سم غربیالیوابسته به امپر
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